事 務 連 絡

令和６年４月 12日

 関 係 団 体 御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

「マイナ保険証利用促進集中取組月間」と利用促進のためのツール・一時金の

ご案内セミナーの開催について（周知依頼）

日頃より、医療保険行政の推進、マイナ保険証の利用促進にご協力いただき、

厚く御礼を申し上げます。

マイナンバーカードの保険証利用の促進に関し、下記のとおり『「マイナ保険

証利用促進集中取組月間」と利用促進のためのツール・一時金のご案内セミナー』

を開催いたしますので、周知にご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上

げます。

本年 12月２日の保険証利用の新規発行終了までの間に、より多くの国民にマ

イナ保険証の利用体験を持っていただくため、今般、医療機関、保険者、経済界

の代表が集う日本健康会議（４月 25日）で「マイナ保険証利用促進宣言」を行

い、これを皮切りに、本年５月～７月を「マイナ保険証利用促進集中取組月間」

として実施することとします。

 本セミナーにおいては、「マイナ保険証利用促進集中取組月間」と「利用促進

のためのツール・一時金」について詳しく解説いたします。

記

１． 日時：令和６年４月 18日（木）18:00～

２． 開催方法： YouTubeライブ配信

（本アドレスで 4月 22日 18：00まで視聴可能予定）

※4 月 22 日 18：00 以降は、厚労省 YouTube にてアーカイブ動画として

別途視聴可能とします。

＜参加用 URL＞

https://youtube.com/live/7Lw9GuKNud8?feature=share

https://youtube.com/live/7Lw9GuKNud8?feature=share

３． 議題「マイナ保険証利用促進集中取組月間」と利用促進のための

ツール・一時金のご案内セミナー」

  ・マイナ保険証利用促進集中取組月間

・利用促進のためのツール（ポスター・チラシ等）や一時金のご案内

などについて詳しくご説明いたします。

４．出席者：

・厚生労働省保険局医療介護連携政策課保険データ企画室長

・厚生労働省保険局長

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中
一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中
公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

健康保険組合 御中

都道府県民生主管部（局） 御中

国民健康保険主管課（部） 御中

後期高齢者医療主管課（部） 御中

都道府県後期高齢者医療広域連合事務局 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房教養厚生課 御中

防衛省人事教育局 御中

（参考）関係団体一覧